



COMUNE DI CALUSCO D'ADDA
Provincia di Bergamo

Originale

Determinazione n. 62 del 09/05/2025

**OGGETTO : RISANAMENTO MARCIAPIEDI DELLE VIE
RIMEMBRANZE, MARCONI E VIALE RISORGIMENTO.
AFFIDAMENTO LAVORI**

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della determinazione che segue, con la sottoscrizione in calce alla medesima.

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 2 del 02.01.2025 con il quale sono state attribuite al dipendente di ruolo Ing. Barbera Giuseppe le funzioni di cui all'art.107 commi 2 e 3 del D.lgs. n.267 del 18/08/2000 relativamente al Settore Tecnico dal 01/01/2025 fino al termine del mandato;

VISTI:

- il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e il Documento Unico di Programmazione 2025-2027, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazioni n. 42 e n. 41 del 23.12.2024;
- il Piano esecutivo di gestione 2025-2027 (parte economica) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.202 del 23.12.2024;
- il Piano degli obiettivi e della performance 2024-2026 (obiettivi e performance) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 18.03.2024;

PREMESSO che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 30-12-2024 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di riqualificazione dei marciapiedi di via Rimembranze per una spesa complessiva di Euro 50.000,00.= di cui Euro 39.500,00 per lavori ed Euro 10.500,00 per Iva, spese tecniche e somme a disposizione;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 30-12-2024 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di riqualificazione del marciapiede di via Marconi e viale Risorgimento per una spesa complessiva di Euro 37.000,00.= di cui Euro 29.500,00 per lavori ed Euro 7.500,00 per Iva, spese tecniche e somme a disposizione;
- con determinazione n. 42 del 03/04/2025 del Responsabile del Settore Tecnico è stato approvato il capitolato speciale d'appalto e quadro economico di compendio dei due lavori sopra esposti, ponendo a base di gara l'importo di € 69.000,00 oltre IVA di cui € 2.000,00 oltre IVA per oneri di sicurezza frutto dell'unione dei due suddetti progetti;

DATO ATTO che è stata effettuata una procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi a tre ditte, interamente gestita on-line, in ogni sua fase fino all'aggiudicazione definitiva, sul mercato elettronico del sistema telematico regionale Lombardia "Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA)" mediante utilizzo della piattaforma SINTEL di e-procurement, di cui al sito www.sintel.regione.lombardia.it in quanto rappresenta un'importante opportunità per la riduzione dei tempi, il contenimento dei costi e la trasparenza (procedura di gara ID n. 199362147);

VISTO il report di gara generato dal sistema "Sintel" (ID: 199362147) dal quale si evince che:

- sono state invitate 3 ditte;
- risulta pervenute n.3 offerte regolarmente ammesse alla procedura di aggiudicazione;
- la ditta 3V SRL con sede a Cisano Bergamasco (Bg) in via Camozzi n. 2 - P.iva 02603000163 – Cf. 11109710159 , ha fatto la migliore offerta per i lavori in oggetto per un importo pari € 58.561,40= oltre IVA al 22% (compresi € 2.000 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), con un ribasso del 15.58 % sull'importo a base d'appalto, per un totale complessivo pari ad € 71.444,91= (iva compresa);

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 "Codice dei Contratti Pubblici" in vigore dal 01.07.2023 è possibile procedere con l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00.= e per servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00;

DATO ATTO che le operazioni si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e pertanto sono da ritenersi regolari;

VISTA la Delibera n.610 del 19 dicembre 2023 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, avente per oggetto: "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2024", con la quale all'art. 1, 2 e 3 sono stati specificati i soggetti tenuti alla contribuzione a favore dell'A.N.A.C., nonché l'entità e le modalità dei versamenti previsti;

RITENUTO opportuno procedere:

- all'aggiudicazione della procedura esperita tramite piattaforma di e-procurement "Sintel" di Regione Lombardia, report di gara codice ID n. 199362147;
- all'affidamento diretto alla ditta 3 V SRL i lavori in oggetto;

ATTESO che il quadro economico complessivo dell'opera necessario per gli impegni di spesa post affidamento è di seguito descritto:

	Descrizione	Importo
1	Importo lavori Iva compresa – a favore ditta 3V SRL	€ 71.444,91
2	Accantonamenti per fondo innovazione e fondo funzioni tecniche	€ 1.380,00
3	Somme a disposizione per imprevisti e varie	€ 14.175,09
TOT	IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO	€ 87.000,00

VISTA la disponibilità del competente capitolo 9415 del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, annualità 2025;

VISTO:

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;
- D.U.R.C. rilasciato in data 07/02/2025e con scadenza di validità 07/06/2025 Numero Protocollo INAIL_47722224;
- Il CIG: B6B466A51B;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa,

1. di **PRENDERE ATTO** ed approvare il report di gara generato dal sistema "Sintel" relativo all'affidamento in oggetto – Procedura ID: 199362147 la cui gara è stata esperita mediante affidamento diretto previo previa richiesta di preventivi ai sensi dell'art. 50 co.1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023;
2. di **AGGIUDICARE** definitivamente, ai sensi dell'art. 50 co.1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, il lavoro di che trattasi alla Ditta 3 V SRL con sede a Cisano Bergamasco (Bg) in via Camozzi n. 2 - P.iva 02603000163 – Cf. 11109710159 con un'offerta pari per un importo pari € 58.561,40= oltre IVA al 22% (compresi € 2.000 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), con un ribasso del 15.58 % sull'importo a base d'appalto, per un totale complessivo pari ad € 71.444,91= (iva compresa) come da procedura di gara;
3. di **DARE ATTO** che il quadro economico complessivo dell'opera post affidamento è di seguito descritto:

	Descrizione	Importo
1	Importo lavori Iva compresa – a favore ditta 3V SRL	€ 71.444,91
2	Accantonamenti per fondo innovazione e fondo funzioni tecniche	€ 1.380,00
3	Somme a disposizione per imprevisti e varie	€ 14.175,09
TOT	IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO	€ 87.000,00

4. di **IMPUTARE** la somma di **€ 87.000,00**, ai seguenti capitoli del Bilancio di previsione Pluriennale 2025-2027, annualità 2025, che presentano la necessaria disponibilità:

Descrizione	Importo

missione	programma	titolo	macroaggregato	capitolo	
10	05	2	04	9415	€ 40.872,07= (codice 37816 - lavori di riqualificazione dei marciapiedi di via Rimembranze)
10	05	2	04	9415	€ 30.572,84= (codice 37817 - lavori di riqualificazione del marciapiede di via Marconi e viale Risorgimento)
10	05	2	04	9415	€ 632,00 (codice 37816) per fondo funzioni tecniche
10	05	2	04	9415	€ 158,00 (codice 37816) per fondo innovazione
10	05	2	04	9415	€ 472,00 (codice 37817) per fondo funzioni
10	05	2	04	9415	€ 118,00 (codice 37817) per fondo innovazione
10	05	2	04	9415	€ 5.837,16 cod 37817
10	05	2	04	9415	€ 8.337,93 cod. 37816

5. di **IMPEGNARE** la spesa complessiva di **€ 35,00=**, quale contribuzione da versare all'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, ai sensi della Delibera n.610 del 19 dicembre 2023 della stessa Autorità al seguente capitolo del bilancio di previsione per gli anni 2025-2027 - annualità 2025, che presenta la necessaria disponibilità:

Descrizione					Importo
missione	programma	titolo	macroaggregato	capitolo	espresso in euro
01	02	1	04	298	€ 35,00

e di provvedere all'automatica liquidazione al ricevimento della richiesta di pagamento;

6. di **PROVEDERE** con successivo provvedimento alla liquidazione della spesa attraverso l'emissione di singoli stati di avanzamento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità e del Capitolato speciale d'Appalto;
7. di **DARE ATTO** che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dall'art.1 comma 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016);
8. di **PROCEDERE** con l'aggiudicazione definitiva dell'affidamento in oggetto attraverso completamento delle procedure di affidamento diretto, gestite on-line mediante piattaforma SINTEL;
9. di **PROVEDERE** alla pubblicità sul sito Internet comunale nella Sezione "Amministrazione Trasparente" – sottosezione "Bandi di gara e contratti", ai sensi dell'art.37 del D.Lgs. 14/3/2013 n.33, come modificato dall'art.31 del D.Lgs. 25/5/2016, n.97;
10. di **PROVEDERE** alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio online;

11. di **TRASMETTERE** copia del presente atto alla responsabile del Settore Finanziario e, in elenco, al Sindaco e al Segretario Comunale.

Il Responsabile del Settore
Tecnico
**GIUSEPPE BARBERA / ArubaPEC
S.p.A.**